
ТАЦРИЗИ

рох;бари илмй ба диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи 
«Туризм дар Ч,умх;урии Тоникистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 
1991-2016)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих, аз 
руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки тоник)

Туризм яке аз самтхои мухими иктисод ва фарханги кишвархо ба 

шумор рафта, дар Ч,умхурии Тоникистон низ он яке аз бахшхои мухими 

сиёсати давлатй ва иктисоди миллй дониста мешавад. Бо ташаббуси 

Асосогузори сулху вахдати миллй-Пешвои миллат, Президента 

Ч,умхурии Тоникистон мухтарам Эмомалй Рахмон солхои 2019-2021 

солхои рушди сайёхй, хунархои мардумй ва дехот эълон карда шудааст. 

Тахкики ин мавзуъ ахамияти мухими илмй дошта, рисолаи Миракзода 

Ф.Ю. ба таърихи туризм дар Ч,умхурии Тоникистон бахшида шудааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хашт зербоб, хулоса ва руйхати 

сарчашмаву адабиёти илмй иборат мебошад.

Боби якуми диссертатсия «Заминахои сиёсй, иктисодй ва фархангии 

рушди туризм дар Ч,умхурии Тоникистон» ном дошта, аз се зербоб 

иборат мебошад. Дар зербоби аввал ба масъалаи хеле мухим - Мероси 

таърихй ва фархангии халки тоник хамчун чозибаи сайёхии Тоникистон 

дахл карда, муаллиф накши багоят мухими мероси таърихиву фархангии 

тониконро тахкику баррасй кардааст. Муаллиф ба чунин натина 

расидааст, ки вунуд доштани мероси гании таърихию фархангй яке аз 

авомили мухими таваннухи рохбарияти кишвари Тоникистон дар ин самт 

гардидааст. Дар зербоби дувум, ки «Сиёсати давлатии Тоникистон дар 

самти туризм: фаро^ам овардани шароити сиёсй ва базаи хукук,й» ном 

дорад, муаллиф талош кардааст, ки тахкими конунгузории кишвар дар 

заминаи туризм ва сиёсатгузории онро ба накду баррасй кашад. Дар ин 

бахш таъкид мегардад, ки фурупошии ИЧ,ШС ва нанги шахрвандй дар 

Тоникистон ба сохаи мазкур талафоти нуброннопазир ворид кард. 

Муаллифи диссертатсия сипас ба силсилатадбирхои Х,укумати
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Муаллифи диссертатсия сипас ба силсилатадбирхои Хукумати 

Тоникистон чихати зинда кар дани туризм ва кабули чандин барнома 

ишора карда, натичахои мантикии ин гуна сиёсатро зинда шудани 

туризм ва то ба сатхи сиёсати давлатй расондани он мехисобад.

Боби дуюми диссертатсия «Динамикаи рушди туризм дар 

Точикистон дар солх,ои 1991-2006» ном дошта, аз ду зербоб таркиб 

ёфтааст. Дар зербоби нахуст, ки «таърихи бунёди ниходи дахлдор дар 

сохаи туризм ва мархилахои асосии фаъолияти он» ном дорад, омадааст, 

ки мухимтарин ивдоми Х,укумати Точикистон таъсис до дани ниходи 

масъул барои пеш бур дани сиёсати туризм дар Точикистон ба шумор 

меравад. Муаллиф ба натичае мерасад, ки таъсиси ниходи дахлдор ва 

масъулу чавобгу барои рушди сайёхй дар кишвар яке аз ивдомоти чидцй 

ва муфиду саривак;тии Дукумати мамлакат буда, омори дар даст буда, 

нишон медихад, ки ба кор шуруъ кардани он фаъолияти сохаро чиддан 

дигаргун кард. Самтхои асосии таваччух маълум гардида, туризми 

дохилй ва хоричй аз зинаи карахтй ва кафвомониву воиасгарой берун 

омад. Зербоби дувум «Экотуризм дар Точикистон ва дурнамои рушди 

он» ном дошта, муаллиф бештари дастоварду чозибахои экотуристии 

кишварро номбар кардааст. Муаррифии чозибахои сайёхй ба навиштаи 

муаллиф яке аз вазифахои аслии масъулони соха дониста мешавад.

Боби сеюми дисертатсияи Миракзода Ф.Ю. «Туризм дар 

Точикистон дар солхои 2007-2016 ва дурнамои рушди он» номида 

шудааст. Зербоби аввал «Туризми дохилй ва роххои тавсеаи он: 

мушкилот ва дурнамо» ба масъалахои асосии туризми дохилй ва роххои 

тавсеаи он ихтисос ёфтааст. Муаллиф бар асоси арцому омор ва чадвалхо 

мушкилот ва роххои рушди ин навъи туризмро шарх додааст. Дар 

зербоби дуюм муаллифи диссертатсия чанбахои аслии рушду тавсеаи 

туризми табобатй дар Точикистонро мавриди тахлилу баррасй карор 

додааст. Бештари мавзехо ва таърихи бунёд ва тавсеаи ин маконхо 

нишон дода шудаанд. Унвончу хулоса мекеунад, ки туризми табобатй



калони иктисодй ба шумор омада, рушди минбаъдаи ин навъи туризм 

дар кишвар яке аз вазифахои таъхирнопазир дониста мешавад. Зербоби 

охирини диссертатсия «Шаклгирй ва рушди туризми байналмилалй дар 

Точикистон» ном дошта, аз чумла кайд карда мешавад, ки ба хайси 

узвияти вобастаи Созмони Умумичахонии Сайёхй эътироф гардидани 

Точикистон дар соли 2007 на танхо раванди ташаккулёбии соха, балки 

чараёни шаклгирии сохтори идоракунии сайёхиро дар кишвари мо такон 

бахшид ва чихати рушди минбаъда боз як мархилаи сифатан нави 

рушдро ба миён гузошт.

Хулосаи диссертатсия натичахои умумии зербобхо буда, чанд 

тавсия ва пешниход чихати тавсеаи индустрияи туризм ва чалби сайёхон 

низ ироа шудааст. Диссертатсия бар пояи сарчашмаву адабиёт ва маводи 

бойгониву матбуоти даврй ва гайра фарохам оварда шудааст.

Х,амин тавр, диссертатсияи унвончу Миракзода Фаридун Юсуфи 

кори баанчомрасида ва хадафманд буда, пас аз мухокимаи нахустин аз 

чониби муаллиф тасхех, тахрир ва такмил гардонда шудааст. 

Диссертатсия чавобгуи талаботи КОА назди Президента Чумхурии 

Точикистон буда, барои дифоъ пешниход мегардад.
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